
 

     

 

 

2020 Dirección Provincial del Registro 
de la Propiedad 
Calle 44 e/ 4 y 5  
Buenos Aires, La Plata 
www.rpba.gob.ar 
Tel. (0221) 4292594 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Hacienda y Finanzas 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 

 
 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 

 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 

AÑO 22 N° 257 
 

1 DE DICIEMBRE DE 2020 

 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

Mail: 1. 
Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 

 

 

http://servicios.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 257, 1 de diciembre de 2020 
 

2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
../Año%2020/www.rpba.gov.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 257, 1 de diciembre de 2020 
 

3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín InfoJUBA / Buenos Aires (Provincia). Suprema Corte de Justicia 

N° 168, noviembre de 2020 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Ministerio de 

Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, secciones oficial, judicial y jurisprudencia, año 111, diarios del 2 al 30 de no-

viembre de 2020 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional del Regis-

tro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 127, diarios del 2 al 30 de noviembre de 2020 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – ISSN 

1667-8487 

Ediciones del 2 al 30 de noviembre de 2020 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – ISSN 

Nro. 2362-3535 

Ediciones del 2 al 30 de noviembre de 2020 

 

Noticias del Consejo Federal del Notariado Argentino / Consejo Federal del Notariado 

Argentino 

N° 71, octubre de 2020 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Argenti-

na. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de Justicia 

y Derechos Humanos 

Edición semanal, 2 de noviembre de 2020 

Edición semanal, 9 de noviembre de 2020 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 257, 1 de diciembre de 2020 
 

4 

Edición semanal, 16 de noviembre de 2020 

Edición semanal, 24 de noviembre de 2020 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 257, 1 de diciembre de 2020 
 

5 

INFORMACIÓN 

 

CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN 

1) Nuevas normas para las donaciones / Diario Judicial. -- EN: Diario Judicial, N° 

6.119, 13 de noviembre de 2020 https://www.diariojudicial.com/nota/87867# 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.diariojudicial.com/nota/87867


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 257, 1 de diciembre de 2020 
 

6 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. 

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 6/2020  

(Emisión 02/11/2020 ; Publ. en B.O.: 04/11/2020) 

126) Publicidad web. Inscripción o anotación registral mediante nota digital firmada 

por el registrador. Autenticidad y exactitud verificable desde el sitio web del Organis-

mo. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 128, N° 34.513, 4 de noviem-

bre de 2020, p. 72. 

https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/236921/20201104 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2020  

(Emisión 10/11/2020 ; Publ. en B.O.: 12/11/2020) 

127) Documentos notariales otorgados con posterioridad al 1º de febrero de 2014. 

Requisitos establecidos por Resolución UIF Nº 3/2014. Modificación de la DTR 1/2014. 

-- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 128, N° 34.520, 12 de noviembre 

de 2020, p. 53. 

https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/237240/20201112 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 8/2020  

(Emisión 11/11/2020 ; Publ. en B.O.: 13/11/2020) 

128) A partir del 16 de noviembre de 2020, los documentos de origen notarial que 

se presenten para su ingreso por el ordenamiento diario deberán contar con la previa 

carga web de datos del formulario de inscripción, establecida por DTR 3/2019, y, ade-

más, adjuntar a dicha precarga web el escaneo digital del testimonio traído a inscrip-

ción. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 128, N° 34.521, 13 de no-

viembre de 2020, p. 69 

https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/237300/20201113 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/236921/20201104
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/237240/20201112
https://www.boletinoficial.gob.ar/detalleAviso/primera/237300/20201113


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 257, 1 de diciembre de 2020 
 

7 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN 

RESOLUCIÓN NORMATIVA 68/2020 

(Emisión: 06/11/2020 ; Publ. en B.O.: 12/11/2020) 

129) Propiedad horizontal. Planos de obra que sirvan de base para subdivisiones. 

Modificación de la Resolución Normativa 62/2015. Vigencia a partir del 12 de noviem-

bre de 2020. -- EN: Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, año 111, N° 28.894, 

12 de noviembre de 2020, p. 72. https://normas.gba.gob.ar/documentos/0vvZAlUe.html 

 

CATAMARCA 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA.  

REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA Y DE MANDATOS 

DISPOSICIÓN RPI 36/2020 

(Emisión: 09/11/2020) 

130) Suspensión con carácter excepcional, desde las cero horas del 3 de noviem-

bre de 2020 hasta el 8 de noviembre inclusive, de todos los plazos de registración de 

documentos, trámites y el cómputo de los plazos de vigencia de los certificados de 

dominio en todas las circunscripciones judiciales. 

 

MISIONES 

MINISTERIO DE GOBIERNO. 

DIRECCIÓN GENERAL REGISTRO DE LA PROPIEDAD DE INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2020 

(Emisión: 19/05/2020) 

131) Derecho real de superficie forestal. Calificación y registración. -- EN: 

https://rpi.misiones.gob.ar/wp-content/uploads/2020/11/dispocicion-3.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 9/2020 

(Emisión: 15/07/2020) 

132) Servicio de consulta de protocolos y folio real. Rehabilitación a partir del día 

15 de julio de 2020. -- EN: 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://normas.gba.gob.ar/documentos/0vvZAlUe.html
https://rpi.misiones.gob.ar/wp-content/uploads/2020/11/dispocicion-3.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 257, 1 de diciembre de 2020 
 

8 

https://rpi.misiones.gob.ar/wp-content/uploads/2020/11/dispocision-9.pdf 

 

SANTA FE (PROVINCIA) 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. 

SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA. 

REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 27/2020 

(Emisión: 30/10/2020) 

133) Suspensión de los plazos registrales establecidos por la Ley 6.435. Prórroga 

hasta las 24 hs. del 15 de noviembre de 2020. -- EN: 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2027%20-

%202020.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 28/2020 

(Emisión: 13/11/2020) 

134) Suspensión de los plazos registrales establecidos por la Ley 6.435. Prórroga 

hasta las 24 hs. del día 29 de noviembre de 2020. -- EN: 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2028%20-

%202020.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 29/2020 

(Emisión: 26/11/2020) 

135) Nuevos valores de las Tasas Ley N° 8.994. Implementación a partir del 1 de 

diciembre de 2020. -- EN: 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2029%20-

%202020%20tasas.pdf 

 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 30/2020 

(Emisión: 27/11/2020) 

136) Suspensión de los plazos registrales establecidos por la Ley 6.435. Prórroga 

hasta las 24 hs. del día 13 de diciembre de 2020. -- EN: 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://rpi.misiones.gob.ar/wp-content/uploads/2020/11/dispocision-9.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2027%20-%202020.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2027%20-%202020.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2028%20-%202020.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2028%20-%202020.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2029%20-%202020%20tasas.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2029%20-%202020%20tasas.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 257, 1 de diciembre de 2020 
 

9 

https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2030%20-

%202020.pdf 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2030%20-%202020.pdf
https://www.colabro.org.ar/resources/original/DTR/dtr%20n%C2%B0%2030%20-%202020.pdf


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 257, 1 de diciembre de 2020 
 

10 

DOCTRINA 

 

BIENES 

164) Protección de la vivienda : Desencuentros entre la vivienda afectada y la vi-

vienda que se quiere afectar para sustituirla ¿Una relación imposible? / Lilia Noemí 

Diez. -- EN: Revista argentina de derecho civil, N° 9, noviembre de 2020. Cita Online: 

IJ-CMXXXIII-434 

 

DERECHO CIVIL 

165) El sistema de los privilegios en el Código Civil y Comercial Argentino / Marina 

Mariani de Vidal. -- EN: Revista argentina de derecho civil, N° 9, noviembre de 2020. 

Cita Online: IJ-CMXXXIII-444 

 

166) Los privilegios en el Código de Vélez y en el Nuevo Código Civil y Comercial 

de la Nación / Rodrigo Padilla. -- EN: Revista argentina de derecho civil, N° 9, noviem-

bre de 2020. Cita Online: IJ-CMXXXIII-457 

 

167) Balance de la aplicación del Código Civil y Comercial a cinco años de su en-

trada en vigencia / Julio César Rivera. -- EN: La ley, t. 2020-F, año 84, N° 212, 11 de 

noviembre de 2020, p. 1. Cita Online: AR/DOC/3681/2020 

 

DERECHO COMERCIAL 

168) Liquidación de patrimonios fideicomitidos insolventes : Cambios sustanciales 

o límites razonables a la autocomposición / Marcelo A. David. -- EN: Revista de dere-

cho comercial y de las obligaciones, N° 304, sept.-oct. de 2020, p. 43. Cita Online: 

AR/DOC/3213/2020 

 

DERECHO NOTARIAL 

169) Elementos a tener en cuenta por el escribano antes de realizar algún acto so-

bre inmuebles ubicados en Zona de Seguridad / Norma Elisabeth Trucco. -- EN: Noti-

cias del Consejo Federal del Notariado Argentino, N° 71, octubre de 2020, p. 10 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 257, 1 de diciembre de 2020 
 

11 

 

DERECHOS PERSONALES 

170) El mandato representativo para administrar y disponer bienes de la herencia: 

una solución especialmente útil en tiempos extraordinarios / Verónica N. Okulik. -- EN: 

Revista Código Civil y Comercial, año 6, N° 10, noviembre de 2020, p. 123. Cita Onli-

ne: AR/DOC/2865/2020 

 

DERECHOS REALES 

171) Los nuevos derechos reales y su regulación en el Código Civil y Comercial de 

la Nación / Bárbara Herrera. -- EN: Revista argentina de derecho civil, N° 9, noviembre 

de 2020. Cita Online: IJ-CMXXXIII-461 

 

 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 257, 1 de diciembre de 2020 
 

12 

JURISPRUDENCIA 

 

PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA 

47) Demanda promovida a fin de usucapir un inmueble. Aplicación al caso del 

Código Civil derogado. Artículo 7 del Código Civil y Comercial de la Nación. Función 

social de la propiedad. Comportamiento como verdadero propietario durante el plazo 

exigido por la ley. Artículo 14 bis de la Constitución Nacional. Derecho al acceso a una 

vivienda digna. Pago de tributos y servicios. Pago de expensas. Artículo 11 del Pacto 

Internacional de los Derechos Económicos, Sociales y Culturales. Irrelevancia del mo-

do en que tomó posesión de la casa sino su comportamiento como dueño. Se confirma 

la sentencia que hizo lugar a la demanda. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Ci-

vil, sala G, 30 de julio de 2020. R. J. A. c/ B. A. y Otros s/prescripción adquisitiva). -- 

EN: elDial.com Express. Newsletter Jurídico, año 23, N° 5.569, 21 de octubre de 2020. 

Cita online: elDial AABF7A. -- EN: La Ley Online. Cita online: AR/JUR/30348/2020 

 

RÉGIMEN DE PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA 

48) Quiebra. Pedido de que se deje sin efecto la subasta del inmueble y se pro-

ceda a su reinscripción al Régimen de Protección de la Vivienda. Aplicación de la su-

brogación real con anterioridad a la recepción expresa en el art. 248 del Código Civil y 

Comercial. Procedencia. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial, sala A, 19 

de octubre de 2020. Alboniga, Juan José s/ Quiebra). -- EN: La ley, t. 2020-F, año 84, 

N° 206, 3 de noviembre de 2020, p. 11. Cita Online: AR/JUR/48308/2020 

 

SUCESIONES 

49) Proceso sucesorio. Rechazo de solicitud de nulidad contra el auto que ordenó 

la inscripción de un inmueble. Rechazo de la anotación de litis. Recurso de revocatoria 

con apelación en subsidio. Inmueble que ya no estaba en el acervo hereditario al mo-

mento de realizar la cesión. Orden de inscripción inválida. Revocación de la resolución 

apelada. (Cámara Segunda de Apelación en lo Civil y Comercial de La Plata, sala I, 17 

de noviembre de 2020. Bazán Jorge Cristian, Altamiranda Adelina Alodia y Bazán Ro-

berto de Jesús, s/ sucesión ab-intestato). -- EN: Diario Judicial, N° 6.129, 30 de no-

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 257, 1 de diciembre de 2020 
 

13 

viembre de 2020. Nota 87969 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 257, 1 de diciembre de 2020 
 

14 

ÍNDICE ALFABÉTICO 

A partir del 16 de noviembre de 2020, los 
documentos de origen notarial que se 
presenten para su ingreso por el 
ordenamiento diario deberán contar con 
la previa carga web de datos del 
formulario de inscripción, establecida por 
DTR 3/2019, y, además, adjuntar a dicha 
precarga web el escaneo digital del 
testimonio traído a inscripción, 6 

AGENCIA DE RECAUDACIÓN, 7 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA, 7 
Alboniga, Juan José s/ Quiebra, 12 
Balance de la aplicación del Código Civil y 

Comercial a cinco años de su entrada en 
vigencia, 10 

Bazán Jorge Cristian, Altamiranda Adelina 
Alodia y Bazán Roberto de Jesús, s/ 
sucesión ab-intestato, 12 

BIENES, 10 
Boletín InfoJUBA, 3 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 7 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 12 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Comercial, 12 
Cámara Segunda de Apelación en lo Civil y 

Comercial de La Plata, 12 
CATAMARCA, 7 
CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN, 5 
David, Marcelo A., 10 
DERECHO CIVIL, 10 
DERECHO COMERCIAL, 10 
DERECHO NOTARIAL, 10 
Derecho real de superficie forestal. 

Calificación y registración, 7 
DERECHOS PERSONALES, 11 
DERECHOS REALES, 11 
Diario judicial, 3 
Diario Judicial, 5 
Diez, Lilia Noemí, 10 
DIRECCIÓN GENERAL REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD DE INMUEBLE (MISIONES), 7 
DISPOSICIÓN RPI 36/2020 (CATAMARCA), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 27/2020 

(SANTA FE-ROSARIO), 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 28/2020 

(SANTA FE-ROSARIO), 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 29/2020 

(SANTA FE-ROSARIO), 8 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2020 

(MISIONES), 7 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 30/2020 

(SANTA FE-ROSARIO), 8 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 6/2020 

(RPICF), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 7/2020 

(RPICF), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 8/2020 

(RPICF), 6 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 9/2020 

(MISIONES), 7 
DOCTRINA, 10 
Documentos notariales otorgados con 

posterioridad al 1º de febrero de 2014. 
Requisitos establecidos por Resolución 
UIF Nº 3/2014. Modificación de la DTR 
1/2014, 6 

El mandato representativo para administrar 
y disponer bienes de la herencia: una 
solución especialmente útil en tiempos 
extraordinarios, 11 

El sistema de los privilegios en el Código 
Civil y Comercial Argentino, 10 

elDial.Com Express, 3 
Elementos a tener en cuenta por el 

escribano antes de realizar algún acto 
sobre inmuebles ubicados en Zona de 
Seguridad, 10 

Herrera, Bárbara, 11 
ÍNDICE ALFABÉTICO, 14 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 16 
INFORMACIÓN, 5 
JURISPRUDENCIA, 12 
LEGISLACIÓN, 6 
Liquidación de patrimonios fideicomitidos 

insolventes : Cambios sustanciales o 
límites razonables a la autocomposición, 
10 

Los nuevos derechos reales y su 
regulación en el Código Civil y Comercial 
de la Nación, 11 

Los privilegios en el Código de Vélez y en 
el Nuevo Código Civil y Comercial de la 
Nación, 10 

Mariani de Vidal Marina, 10 
MINISTERIO DE GOBIERNO (MISIONES), 7 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS 

HUMANOS, 6 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS 

HUMANOS SANTA FE (PROVINCIA)., 8 
MISIONES, 7 
NACIONAL, 6 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 257, 1 de diciembre de 2020 
 

15 

Noticias del Consejo Federal del Notariado 
Argentino, 3 

Nuevas normas para las donaciones, 5 
Nuevos valores de las Tasas Ley N° 8.994. 

Implementación a partir del 1 de 
diciembre de 2020, 8 

Okulik, Verónica N., 11 
Padilla, Rodrigo, 10 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA, 12 
Propiedad horizontal. Planos de obra que 

sirvan de base para subdivisiones. 
Modificación de la Resolución Normativa 
62/2015. Vigencia a partir del 12 de 
noviembre de 2020, 7 

Protección de la vivienda : Desencuentros 
entre la vivienda afectada y la vivienda 
que se quiere afectar para sustituirla 
¿Una relación imposible?, 10 

Publicidad web. Inscripción o anotación 
registral mediante nota digital firmada por 
el registrador. Autenticidad y exactitud 
verificable desde el sitio web del 
Organismo, 6 

R. J. A. c/ B. A. y Otros s/prescripción 
adquisitiva, 12 

RÉGIMEN DE PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA, 12 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA Y 

DE MANDATOS (CATAMARCA), 7 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA 

CAPITAL FEDERAL, 6 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO 

GENERAL ROSARIO, 8 
RESOLUCIÓN NORMATIVA 68/2020 (ARBA), 7 

REVISTAS, 3 
Rivera, Julio César, 10 
SANTA FE (PROVINCIA), 8 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA SANTA FE 

(PROVINCIA)., 8 
Servicio de consulta de protocolos y folio 

real. Rehabilitación a partir del día 15 de 
julio de 2020, 7 

Sistema Argentino de Información Jurídica : 
Boletín de novedades jurídicas, 3 

SUCESIONES, 12 
Suspensión con carácter excepcional, 

desde las cero horas del 3 de noviembre 
de 2020 hasta el 8 de noviembre 
inclusive, de todos los plazos de 
registración de documentos, trámites y el 
cómputo de los plazos de vigencia de los 
certificados de dominio en todas las 
circunscripciones judiciales, 7 

Suspensión de los plazos registrales 
establecidos por la Ley 6.435. Prórroga 
hasta las 24 hs. del 15 de noviembre de 
2020, 8 

Suspensión de los plazos registrales 
establecidos por la Ley 6.435. Prórroga 
hasta las 24 hs. del día 13 de diciembre 
de 2020, 8 

Suspensión de los plazos registrales 
establecidos por la Ley 6.435. Prórroga 
hasta las 24 hs. del día 29 de noviembre 
de 2020, 8 

Trucco, Norma Elisabeth, 10 

 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/


Ministerio de Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/ 
Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 22, N° 257, 1 de diciembre de 2020 
 

16 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 

REVISTAS ................................................................................................................................... 3 
INFORMACIÓN ............................................................................................................................. 5 

CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL DE LA NACIÓN ................................................................................ 5 
LEGISLACIÓN .............................................................................................................................. 6 

NACIONAL ............................................................................................................................... 6 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. ................................................................... 6 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL .............................................. 6 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ..................................................................................................... 7 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN ................................................................................................... 7 

CATAMARCA ............................................................................................................................ 7 
AGENCIA DE RECAUDACIÓN DE CATAMARCA. .......................................................................... 7 
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMOBILIARIA Y DE MANDATOS ..................................................... 7 

MISIONES ............................................................................................................................... 7 
MINISTERIO DE GOBIERNO. ................................................................................................... 7 
DIRECCIÓN GENERAL REGISTRO DE LA PROPIEDAD DE INMUEBLE.............................................. 7 

SANTA FE (PROVINCIA) ............................................................................................................. 8 
MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. ................................................................... 8 
SECRETARÍA DE GESTIÓN PÚBLICA. ....................................................................................... 8 
REGISTRO GENERAL SANTA FE. REGISTRO GENERAL ROSARIO ................................................ 8 

DOCTRINA ................................................................................................................................ 10 
BIENES ................................................................................................................................. 10 
DERECHO CIVIL ..................................................................................................................... 10 
DERECHO COMERCIAL ............................................................................................................ 10 
DERECHO NOTARIAL .............................................................................................................. 10 
DERECHOS PERSONALES ........................................................................................................ 11 
DERECHOS REALES................................................................................................................ 11 

JURISPRUDENCIA ...................................................................................................................... 12 
PRESCRIPCIÓN ADQUISITIVA.................................................................................................... 12 
RÉGIMEN DE PROTECCIÓN DE LA VIVIENDA ................................................................................ 12 
SUCESIONES ......................................................................................................................... 12 

ÍNDICE ALFABÉTICO ................................................................................................................... 14 
ÍNDICE SISTEMÁTICO .................................................................................................................. 16 
 
 

mailto:biblioteca@rpba.gov.ar
http://www.rpba.gob.ar/biblioteca/

	Revistas
	Información
	Código Civil y Comercial de la Nación

	Legislación
	Nacional
	Ministerio de Justicia y Derechos Humanos.
	Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital Federal
	Disposición Técnico Registral 6/2020
	Disposición Técnico Registral 7/2020
	Disposición Técnico Registral 8/2020


	Buenos Aires (provincia)
	Agencia de Recaudación
	Resolución Normativa 68/2020


	Catamarca
	Agencia de Recaudación de Catamarca.
	Registro de la Propiedad Inmobiliaria y de Mandatos
	Disposición RPI 36/2020


	Misiones
	Ministerio de Gobierno.
	Dirección General Registro de la Propiedad de Inmueble
	Disposición Técnico Registral 3/2020
	Disposición Técnico Registral 9/2020


	Santa Fe (provincia)
	Ministerio de Justicia y Derechos Humanos.
	Secretaría de Gestión Pública.
	Registro General Santa Fe. Registro General Rosario
	Disposición Técnico Registral 27/2020
	Disposición Técnico Registral 28/2020
	Disposición Técnico Registral 29/2020
	Disposición Técnico Registral 30/2020



	Doctrina
	Bienes
	Derecho civil
	Derecho comercial
	Derecho notarial
	Derechos personales
	Derechos reales

	Jurisprudencia
	Prescripción adquisitiva
	Régimen de protección de la vivienda
	Sucesiones

	Índice alfabético
	Índice sistemático

